Eādem

Eâdem occasione Paderbornensis Dioceesis nostra non parùm  
numenti, velut ex obliquo, pertulit. Nam, ut Hamelmannus  
in chronicô \*Oldenburgenſi refert, Philippus Hassiae Landgravius  
in bellum istud nonnulla equitum peditumque auxilia Francisco E-  
piscopo suppetias misit. Hos autem per Dioceſin nostram eò tra-  
ductos esse, non obscurè conſtat ex diario Henrici Schröder Abba-  
tis Marienmünsterenſis, qui ad hunc annum ita ſcribit: *In vigilia  
Pentecostes venerunt ad monasterium nostrum viginti et centum armati \*Oynhausē  
equeſtres ex curia Principis Hassiae, ex promotione Arnoldi\* ab Oynhan- in Greven-  
ſen inimici nostri. Manserunt per unam noctem, et in recessu acceperunt borg.  
quatuor boves. Damnum nostrum fuit ad quadraginta florenos aureos.*  
Neque dubito, quin adhuc majorem, vel certe non minorem ja-  
eturam tulerit monasterium Gerdense virginum; cui Landgravius  
jam ab anno priore plurimùm infensus erat propter Abbatissam & \*ad annum  
conventum coenobii Confugiensis, de quo alio in loco \*memini. 1537.  
Hæc autem & plura alia diſsimulabat Hermannus Ecclesiæ noſtræ  
Administrator; neque vel minimum ausus est mutire contrà, ut-  
pote homo languidus, & jam paulatim Lutherano magis, quam  
Principi Catholico ſimilis. Imò & in ceteris rebus, purè civili-  
bus, ferè nihil agebat, niſi per ſuos Miniftriſ: quorum opera Pa-  
derbornenes inter & Colonienſes hoc anno complanata eorun-  
dem controverſia de jurisdictione in Westerkotten & Erwite; uti in Erwite  
conſtat ex tabulis publicis, eade re conſcriptis, datisque Neubufi & Welte-  
renkotten  
*Ex literis  
cancellariae  
Paderb.*

## Annus Christi 1539.

PAULI III. Pontificis 5. & 6.  
CAROLI V. Imperatoris 20. & 21.  
HERMANNI II. Administr. Pad. 7. & 8.

**A**nnus hic fuit quidem à bellis vacuus; sed ab intestinis Religionum discordiis Catholicos inter & Protestantes non parùm turbidus. Mense Februario institutus erat Francofurti conuentus Principum, pro tentanda Catholicorum & Lutheranorum concordia. Sinè hac enim, neque bella inter ipſos, propter contraria partium ambarum foedera, devitari diu poterant; neque ab Imperii Proceribus obtineri subſidia bellica, per quæ Ferdinandus Romanorum Rex Hungariæ ſcep- trum in suis & Archiducum Austriacorum manibus contra Turcarum insultus firmari ſatagebat. Aderat ex parte Cæſaris Joan- nes Wesalius, olim Archiepifcopus \*Lundensis in Dania: præterq; n. 3. eum

Eâdem

cum duo pacificatores ab utraque parte acceptati, nimirum Ludovicus Palatinus, & Joachimus II. Brandenburgicus, Electores: quorum posterior ad Lutherana dogmata jam plurimum propendebat. Hi cum in eo conventu reliquos Principes patheticā oratione ad pacem & concordiam hortati essent, responderunt pro more suo Lutherani: pacem utique sibi maximopere in votis esse: eam tamen haud aliter à se admitti posse; quam ut vi illius etiam

Post longas  
partium  
discepta-  
tiones feri-  
untur in.  
ducia  
quindecim  
mensium;  
intrà quos  
controver-  
sia fidei  
utrumque  
à Theologis  
discutian-  
tur, si id  
Cæsar ap-  
probet.  
Spond. hic  
n. 2.  
Pallav. loc.  
cit. n. 12.

Cæsareum tribunal Cameræ in posterum, usque ad futurum concilium, abstineret à causis & quæstionibus in Ecclesiasticorum bonorum direptores hucusque exercitis. Conditionem hanc, velut summè perniciosa, rejecit Orator Cæsareus, aliisque Principes Catholici. Videbant enim à Protestantibus hoc modo nil aliud quæri, quam ut interea temporis opulentiora Ecclesiasticorum prædia, urbes, & oppida, citra omnem Cameralis judicij metum occuparent: neque postea spem ullam fore, hujusmodi bona è vultureis eorum unguibus recipiendi; quandoquidem ab iis conciliū futuri nomine haud aliud intelligeretur, quam suorum Praeconum & Apostatarum synagoga. Quare iterum ad alias consultationes itum; ac tandem die decimâ nonâ Aprilis, post bene longas, acrēsque disceptationes, unanimi voto conclusum est: *utrique parti concedantur inducæ quindecim mensum. Interea Norimbergæ convenientia sex Theologi Catholici totidemque Lutherani, qui excluso Pontifice ibidem inter se conferant de Religione et rebus fidei. Eodem illo tempore suspendantur omnes actiones Camerales propter damna, monasteriis, templisque Catholicis hactenus inflicta: ita tamen, ut interea Protestantibus non licet, ullum amplius intrà Schmalkaldicum fœdus admittere; aut Catholicis, corūmve Ecclesiis adhuc salvis nova damna vel injurias inferre.*

Inducæ il-  
le, & con-  
gressus  
Theologo-  
rum, dif-  
fusus Pon-  
tificis re-  
probantur  
à Cesare.  
\* Spond.  
hic. n. 3.  
Pallav. ib.  
6. 9. n. 1.

Mirum est, quod Archiepiscopus Lundensis (quem Pallavicinus Londensem ex errore nominat) non adverterit illico, paucorum hujusmodi Doctorum conventionem, non solùm Apostolicæ sed & ejusdem juribus maximopere fatalem fore; sed etiam innumeris animarum ac fidei periculis expositam? Quomodo enim à Theologis tam paucis confici vel absolví poterat ea rerum quæstionumque moles, qua totius œcumenici concilii robur & sapientiam deposcet? aut quomodo ex hujusmodi congressu vel minimum spei bonæ sublucere poterat, in quo nec ipsis Catholicis, eò destinatis, omnimodè confidi poterat: cum & ipsi interdum vel occultè fovent hæresin, quam celabant; vel etiam conscientiam quandoque suam utilitati propriæ posthaberent? Quare Carolo Imperatori (in cuius arbitrio relictum erat, concordiam supra dictam\* intrà sex menses approbare aut rejicere) continuò dissuasit Pontifex, ne perniciosis ejusmodi pactis comprobationem vel assensum daret;

\* Spondan.  
hic n. 2.  
Pallav.  
loc. cit.

daret. Id quod etiam Imperator pro bono Religionis lubenter præstítit: quanquam non sínè magno Principum Acatholicorum offendiculo. Quippe qui idecirco novam conventionem die decimâ nonâ Novembriſ instituerunt Arnſtadii in Thuringia: ubi iterum ab iis deliberatum de augendo foedere Schmalkaldico, rebúsq; aliis, ad mutuam suâ & sociorum suorum defensionem necessariis.

Catholicorum interea foedus, quod sanctum appellaverant, immedicable vulnus accepit ex inopino obitu Georgii Saxoniæ Ducis, viri (si quisquam alius) usque ad mortem probè Catholici, ideoque etiam à Lutherò scriptis & maledictis dirum in modum divexati. Excessit hic è vivis Dresdæ die decimâ septima Aprilis; &, quod maximè luctuosum erat, cum eo simul in ipsius terris contumulata est Catholica Religio, quæ eo stante ibidem stetit, & eo cadente concidit. Habuerat quidem antea duos filios, paternæ constantiæ ac pietatis æmulos, Joannem & Fridericum. Sed (quæ inscrutabilis fuit permisso Dei) prior horum Joannes, triginta sex annorum Princeps, biennio ante\* patrem extinctus erat, posteaquam ex Elisabetha Hassica uxore sua prolem nullam suscepisset: posterior autem Fridericus, cùm in Januario præsentis anni matrimonium inivisset cum Elisabetha Mansfeldica, Ernesti Comitis bene Catholicæ filia; paulò post in lectum fatalem\* decidit, ac die vicesimâ sextâ Februarii è vivis emigravit. Acerrimè id affligerbat Georgium, sexaginta & octo annorum senem: augebátque dolorem hunc apostasia Henrici fratris, qui à fide Catholicæ jam defiverat, & ante biennium Schmalkaldico foederi se associaverat. Itaque, ne antiqua fides detrimenti aliquid pateretur à morte sua, quam timebat; continuò testamentum condidit, in eoque statuit, ut Henricus frater una cum duobus filiis, Mauritio & Augusto, eâ duntaxat lege bonorum terrarumque suarum hæredes fierent, si ad fidem Romano-Catholicam se reversuros promitterent: fin minus; tota suarum ditionum portio transferretur in potestatem Cæsaris & Ferdinandi Regis, atque ab iis tam diu teneretur, donec vel Henricus frater suus, vel ejusdem filii, vel alius è consanguineis proximis voluntatem suam adimplere, & Catholicam Religionem in suis terris protegere vellet. Sed illa tam salutaris præcautio turbatissimis hisce temporibus nihil profuit. Henricus enim, Protestantium auxilio fretus, non modo statim fraternalè ditionis possessionem adiit: verùm etiam ad ejiciendam indè Religionem Catholicam repente ea cum festinatione grassatus est, ut, cùm in festo Paschatis adhuc ubique sacra omnia ritu antiquo fierent; in sequenti festo Pentecostes Lutherani concionatores Dresdæ ac Lipsiæ in cathedralis templorum starent. Ne verò simplicior po-